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Szanowni Panowie!
Zwracamy się z usilnym apelem o wzięcie pod uwagę w pracach

parlamentarnych nad prawem o szkolnictwie wyższym krytycznych uwag
i alternatywnych propozycji przedstawionych przez organy niektórych polskich
uczelni, przedstawicieli samorządów studentów oraz ciała i organizacje
działające w szkolnictwie wyższym. Apelujemy o włączenie do prac nad ustawą
szerszego niż dotąd grona zainteresowanych ze środowisk akademickich,
a także przedstawicieli pracodawców, kręgów gospodarczych i samorządowych.
Ponadto ze względu na znaczenie współpracy międzynarodowej, proponujemy
skorzystać z doświadczeń tych krajów, w których reformy szkolnictwa wyższego
niedawno zostały przeprowadzone.

Projekty prawa o szkolnictwie wyższym rozważane obecnie w Sejmie
świadczą o dostrzeżeniu wielu trudnych problemów występujących obecnie w
polskich uczelniach. Niestety, nie wszystkie proponowane w nich rozwiązania
dorastają do wyzwań.

Projekty w znacznej mierze petryfikują dotychczasowy model studiów
wyższych, który nie odpowiada potrzebom rynku pracy, nie sprzyja rozwojowi
nauki, kultury i gospodarki. Ogranicza się administracyjnie wolność nauczania
akademickiego,  zamiast motywować uczelnie do innowacji, do merytorycznej
konkurencji i do efektywnego gospodarowania publicznymi środkami.
Proponowane regulacje pogłębiają wady obecnego systemu, wytykane przez
polskich i zagranicznych ekspertów od dziesięciu lat.

Nowatorskich rozwiązań wymaga także problematyka odpłatności za
studia, szczególnie w uczelniach państwowych. Mimo pozorów egalitaryzmu -
powielony w projektach istniejący system premiuje w dostępie do nieodpłatnych
studiów tych, którzy są społecznie i ekonomicznie uprzywilejowani.

Nowe prawo powinno zapewniać harmonijne łączenie badań i nauczania,
bowiem uczelnie kształcą kadrę naukową i tworzą większość dorobku
badawczego Polski. Niezrozumiałe i wielce niepokojące jest więc, że w tym
samym czasie, ale zupełnie niezależnie w Parlamencie toczą się prace nad
projektem ustawy o finansowaniu nauki. Budzi również wątpliwości spójność



projektów z innymi ustawami dotyczącymi szkolnictwa wyższego.
Prawo o szkolnictwie wyższym musi stworzyć realne szanse rozwoju

polskim uczelniom, zapewniając im warunki do współpracy i do konkurencji z
uczelniami zagranicznymi. Tylko wtedy najzdolniejsi nie będą z Polski uciekać
za granicę, by tam studiować i prowadzić badania naukowe. Tylko wtedy
polskie uczelnie będą atrakcyjne dla cudzoziemców.

Szkolnictwo wyższe w Polsce wymaga głębokiej reformy. Pośpieszne
uchwalenie ustawy pozbawionej strategicznej wizji to załatwianie problemów
wczorajszych i odsuwanie o wiele lat rzeczywistej modernizacji szkolnictwa
wyższego.
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